Página 1 de 2

Requerimento Nº 1551/2023

Súmula: - Requer informações do Executivo junto

a Secretaria de Governo aos cuidados do Sr.

Jonatas Felipe Francisco e que seja oficiado à

SABESP – Companhia de Saneamento Básico do

Estado de São Paulo, estudos para implantação de

rede de esgoto nos bairros Nova Cotia e Quatro

Encruzilhadas – Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que interceda junto a

Secretaria de Governo e que seja oficiado à SABESP – Companhia de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo, estudos para implantação de rede de esgoto nos bairros Nova

Cotia e Quatro Encruzilhada – Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadora.

O presente requerimento tem objetivo responder os pedidos dos moradores

dos bairros citados que não possuem rede de esgoto, os bairros hoje já contam com

inúmeras residências e a falta de rede de esgoto e condições de saneamento podem

contribuir para proliferações de muitas doenças tais como diarreia, dengue, leptospirose e

infecções gastrointestinais.

                        Dados da Secretaria Nacional de Saneamento, do Ministério do

Desenvolvimento Regional, referentes ao período 2007-2019, foram analisados e, em

conjunto com dados do Datasus, confirmaram importantes efeitos sobre a saúde da

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
51

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
08

4/
20

23
 -

 0
5/

04
/2

02
3

15
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
Y

70
-S

14
4-

S
H

G
1-

U
W

4V

Página 2 de 2

população atendida, em particular para bebês de até um ano de idade. De acordo com o

recém-lançado relatório do BNDES, municípios beneficiados com projetos de saneamento

básico experimentam uma redução de até 1,1% em internações hospitalares, percentual

esse que sobe para 4% quando considerados apenas bebês. As reduções mais

significativas foram aquelas envolvendo doenças infecciosas, parasitárias e respiratórias –

neste último caso, especialmente em relação a bebês.

 Fonte: https://agenciadenoticias.bndes.gov.br/blogdodesenvolvimento/detalhe/Novo-
relatorio-do-BNDES-avalia-efeitos-de-investimentos-em-agua-e-esgoto-sobre-a-saude-
da-populacao/

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 abril de 2023.

          (Bruxão Cavanha – PL)

      Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
51

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
08

4/
20

23
 -

 0
5/

04
/2

02
3

15
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
Y

70
-S

14
4-

S
H

G
1-

U
W

4V

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CY70S144SHG1UW4V, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: CY70-S144-SHG1-UW4V

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
51

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
08

4/
20

23
 -

 0
5/

04
/2

02
3

15
:0

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
Y

70
-S

14
4-

S
H

G
1-

U
W

4V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CY70S144SHG1UW4V
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CY70S144SHG1UW4V
		2023-04-05T15:07:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura